ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

от 03.03.2020г. №174-ОД

«Об утверждении учебно-методического комплекса ГКОУ «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 17» на 2020-2021 учебный год»

В соответствии с пунктом 9, ч.З ст.28 «Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации», пунктом 4, ст. 18 «Печатные и
электронные образовательные и информационные ресурсы», о выборе учебников из числа
входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования Федерального
закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; на
основании Приказа МОРФ №253 «Об утверждении федерального перечня учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования» от 31.03.2014г., Приказа №233 от 08.05.2019г. «О внесении
изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018г. №345»,
на основании письма от 19.02.2020г. №02-23/1892 «Об обеспечении учебниками и
учебными пособиями в 2020 году», в целях организации обучения по АООП для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями по завершенным линиям учебников и
100% обеспеченности обучающихся учебниками, реализации учебного плана в полном
объеме, исключения фактов использования при организации образовательного процесса
учебников, не входящих в федеральный перечень, и привлечения денежных средств
родителей (законных представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методический комплекс (далее - УМК) по учебным предметам
согласно Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2020-2021
учебный год, соответствующий программным требованиям с учетом перспективы
преемственности реализации образовательной программы (Приложение 1).

1.1. 1-5 классы: Примерная адаптированная основная общеобразовательная
программа образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями). Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по
общему образованию протокол от 22 декабря 2015г. № 4/15.

1.2. 6-9 классы: Программы специальных (коррекционных) общеобразовательных
учреждений VIII вида, 5-9 классы, сборник 1-2, допущено МО и науки РФ, Москва,
«Владос» 2011, под редакцией В.В. Воронковой.

2. Заместителю директора по УВР, Стасенко С.С.:
2.1. Ознакомить с настоящим перечнем УМК руководителей ТТТМО

3. Руководителям ШМО: Деревягиной М.И., Калашниковой И.В., Волковой С.Н.:
3.1. ознакомить педагогов методических объединений с УМК на 2020-2021

учебный год на рабочем заседании подробно;

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

3.2. организовать разработку и проверку АРПП в соответствии с утвержденным
УМК.

4. Учителям-предметникам:
4.1. осуществлять образовательный процесс в 2020 - 2021 учебном году

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.
по

5. Заведующей библиотекой Кыктевой Н.Н.:
5.1. подготовить и представить к утверждению проект заявки на приобретение

учебников и учебных пособий для организации образовательного процесса
обучающихся с ОВЗ (интеллектуальные нарушения) на 2020-2021 учебный
год в соответствии с Приложением 1 настоящего приказа.

5.2. при формировании заказа на закупку учебников и учебных пособий:
5.2.1. увеличить фонд школьной библиотеки с учетом реализации ФГОС

начального общего, основного общего образования обучающихся в
2020/21 учебном году, увеличения контингента обучающихся по классам
и списания фонда школьных библиотек.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директ'

С приказом

.Трегубов

Ф.И.О. педагога\со грудника дата роспись^
Стасенко С. С.
Кыктева Н.Н.
Деревягина М.И. Од,
Калашникова И. В.
Волкова С.Н.

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

Приложение
к приказу №174-ОД от 03.03.2020г.

«Об утверждении УМК ГКОУ «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная

школа-интернат № 17» на 2020-2021 учебный год»

«УТВЕРЖДАЮ»
(коррекционная)

нат № 17»
Н.Т.Трегубов

(Ф.И.О.)

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОГ
по учебным предметам согласно Феде

рекомендуемых к использованию при реализации
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования на 2020-2021 учебный год, соответствующий
программным требованиям,

для составления АООП обучающихся с ОВЗ УО (интеллектуальные нарушения)
ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 17»,

на 2020 - 2021 учебный год

Класс

1

; : : : :3л : :

Название книги

Букварь

Речевая практика
Математика в 2-х частях
Мир природы и человека

Технология ручной труд
Физическая культура
Музыка

Изобразительное
искусство
Математика в 2-х частях
Речевая практика
Чтение в 2-х частях
Русский язык
Технология ручной труд
Мир природы и человека

Физическая культура
Музыка

Изобразительное
искусство
Чтение в 2-х частях.

Автор

Аксёнова А.К., Комарова С. В.,
Шишкова М. И.
Комарова С. В.
Алышева Т. В.
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,
Попова М.А.
Кузнецова Л.А.
Матвеев А.П.
Критская Е.Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Алышева Т. В.
Комарова С. В.
Ильина С. Ю., Аксёнова А.К.
Якубовская Э.В., Коршунова Я. В.
Кузнецова Л.А.
Матвеева Н.Б., Ярочкина НА.,
Попова М.А.
Матвеев А.П.
Критская Е.Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

Ильина С.Ю., Богданова А.А.

Издательство

Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение

Просвещение

Просвещение

Год
издания
2018

2018
2018
2018

2020
2019
2019

2018

2016
2018
2017
2019
2020
2019

2019
2019

2019

2015

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

4

ШЩ

11Ш11

ШЩ

ИИ

Речевая практика
Мир природы и человека

Русский язык
Математика
Технология ручной труд
Физическая культура
Музыка

Изобразительное
искусство
Математика
Русский язык
Чтение в 2-х частях.
Речевая практика
Мир природы и человека

Технология ручной труд
Физическая культура
Музыка

Изобразительное
искусство
Природоведение
Швейное дело
Математика
Чтение
Русский язык

Мир истории

Чтение
Биология Неживая
природа
Математика
География
Мир истории

Русский язык
Швейное дело
География
История Отечества
Биология. Растения.
Бактерии. Грибы.
Чтение
Математика
Русский язык
Швейное дело
География
Биология (животные)

Комарова С. В.
Матвеева Н.Б., Ярочкина И. А.,
Попова М. А.
Якубовская Э.В., Коршунова Я. В.
Алышева Т. В.
Кузнецова Л. А.
Матвеев А.П.
Критская Е.Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С
Рау М.Ю., Зыкова М А.

Алышева Т. В., Яковлева И.М.
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.
Ильина С.Ю.
Комарова С. В.
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,
Попова М. А.
Кузнецова Л. А.
Матвеев А.П.
Критская Е.Д., Сергеева Г. П.,
Шмагина Т. С
Рау М.Ю., Зыкова М.А.

ЛифановаТ.М., Соломина Е.Н.
Картушина Г. Б., Мозговая Г.Г.
Перова М.Н., Капустина Г.Н.
Малышева З.Ф.
Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.

БгажноковаИ.М., Смирнова Л. В.

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.
Никишов А.И.

Капустина Г.М., Перова М.Н.
ЛифановаТ.М., Соломина Е.Н.
БгажноковаИ.М., Смирнова Л.М.

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
Картушина Г. Б.
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.
БгажноковаИ.М., Смирнова Л. В.
Клепинина З.А.

Аксёнова А.К.
Алышева Т. В.
Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
Картушина Г. Б., Мозговая Г.Г.
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.
Никишов А. И., Теремов А.В.

Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение

Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

2018
2019

2018
2019
2020
2019
2019-

2019

2019
2019
2015
2018
2018

2020
2019
2019

2019

2020
2020
2020
2020
2018

2019

2017
2016

2020
2017
2019

2018
2020
2018
2018
2020

2017
2014
2017
2020
2020
2018

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

История Отечества
Математика
Чтение
Русский язык
Технология. Швейное
дело
История Отечества
Математика
Математика
Чтение
География
Русский язык
Биология. Человек
Технология. Швейное
дело

Бгажнокова И.М., Смирнова Л. В.
ЭкВ.В.
Малышева З.Ф.
Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г.

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.
Антропов А.П., Ходот А.Ю.
Перова М.Н.
Аксёнова А.К., Шишкова М.И.
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.
Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
Соломина Е.Н., Шевырева Т. В.
Картушина Г. Б., Мозговая Г.Г.

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение
Просвещение

2018
2018
2020
2018
2020

2018
2017
2014
2014
2020
2020
2017
2020